
 חלק א' ,  נכנסים לפרדס: 5פרק 

 

האגדה מספרת על חבורה של ארבעה יהודים הרפתקנים שחיו בעבר על אדמת ארץ ישראל. יום אחד ההרפתקנות  

של החבורה הזאת הביאה אותה אל שערו של פרדס מסתורי ומסוכן. עד כמה מסוכן? תבינו כשתשמעו מה קרה  

הצליחו להיכנס אליו, הם הספיקו רק להציץ לתוכו. הראשון הציץ פנימה ומת  להם שם: השניים הראשונים כלל לא  

הוא אמנם נשאר בחיים, אך בן רגע איבד את שפיותו. השלישי כבר    - מיד במקום שבו הוא עמד. השני ״הציץ ונפגע״  

יח להיכנס  הצליח להיכנס אל הפרדס, אבל ״קיצץ בנטיעות״ או במילים אחרות, שיבש שם משהו, ורק הרביעי הצל

 ולצאת בשלום״. 

 

 מהו הפרדס המסתורי הזה, ומי היו האנשים האלה, על מה הסיפור המוזר הזה, ומדוע בחרתי לספר לכם אותו?  

 בקרוב תדעו. מיד מתחילים. 

 

הפודקאסט שבו אנחנו מנסים לעודד חשיבה ביקורתית ולענות על    , היי, אני גדי לוי, ואתם מאזינים ל"עץ הדעת"

ינות שלרוב איננו מקבלים עליהן תשובות מספקות. אתם מוזמנים לחפש אותנו בפייסבוק תחת השם  שאלות מעני

 הפודקאסט", ולשלוח לנו שאלות משלכם.  -"עץ הדעת  

 

כל   של  ידע שהיה שיא החכמה  חשיבות,  רב  ידע  לאנושות  בעבר התגלה  להאמין שמתישהו  נהוג  רבות  בדתות 

השיא הזה היה אי אז, במעמד הר סיני, כשאלוהים נתן לעם ישראל את ספר  הזמנים. יהודים דתיים מאמינים שרגע  

התורה. הגישה הדתית המסורתית רואה בתורה ספר קדוש שאלוהים נתן לבני האדם, ספר יחיד במינו שמכיל את  

 המידע הנכון, המדויק והחכם ביותר בעולם, בכל תחום אפשרי. 

 

שפשוט לא    -א ברור או לא הגיוני, יש לכך הסבר אחד בלבד  לפי הגישה הזאת, אם משהו בתורה נראה לכם ל

הבנתם את מה שקראתם כמו שצריך. כי בתורה אין טעויות. החכמה היא לדעת איך לפרש נכון את המשמעות  

האמתית של הדברים, ואז הכל "מסתדר". אבל איך מפרשים נכון את מה שכתוב בתורה? זאת שאלה ששואלים  

בכל דור ודור, שוב ושוב. אנשים חילונים בדרך כלל פחות עסוקים בפירוש התורה, ופחות    את עצמם אנשים מאמינים

 שואלים את עצמם את השאלה הזאת. 

 

מאמינים.   יהודים  של  מזו  לחלוטין  שונה  מזווית  אך  התורה,  בפירוש  עוסק  אמנם  זאת,  לעומת  המדעי,  המחקר 

שונים, עם תפיסות עולם שונות, בתקופות שונות.  החוקרים הגיעו למסקנה שאת ספר התורה כתבו מספר אנשים  

דיברנו על זה בהרחבה בפרק הקודם. )אתם מוזמנים להאזין לו, אם עוד לא יצא לכם.( האנשים האלה שכתבו את  

התורה, נחשבו אמנם למשכילים בדורם, אבל הם היו בכל זאת בני אדם בשר ודם, וטעו לא מעט. הם היו רחוקים  

יה חסר להם הרבה ידע שהאנושות גילתה מאוחר יותר, לאורך ההיסטוריה. למשל: הם לא  מאוד מלדעת הכל, וה

שיערו שכדור הארץ סובב סביב השמש, או שהיו קיימים פעם דינוזאורים. בנוסף, הם לא תמיד השתדלו לתאר את  

סיפורים יפים, אבל    המציאות כפי שהיא בדיוק, ולפעמים הם אולי אפילו העדיפו, באופן מודע, לספר לקוראים שלהם 

לא בהכרח הגיוניים, כמו הסיפור על חייהם של אדם וחווה בגן העדן, וכמו הסיפור על מבצע הצלת כל חיות העולם  

 ממבול בתיבת נוח. 

 

בעיקר   הם  אלה  ולמכוני המחקר,  לאוניברסיטאות  מחוץ  בפירוש התורה  שעוסקים  היהודים  קודם,  כפי שאמרתי 

ם בתורה דברי אלוהים חיים, ולכן הם משתדלים לפרש את התכנים שבתורה באופן  היהודים המאמינים. הם רואי 

יצירתי מאוד, כך שיראו להם הגיוניים, ושיהיו כמה שיותר רלוונטיים עבורם, לא רק לפעם, אלא גם, ואולי בעיקר,  

שכתוב בתורה.    להיום. בפרק הזה בחרנו לדון אתכם בשאלה: איך בעצם יהודים מאמינים מבינים ומפרשים את מה 

התכוננו, התשובות צפויות להפתיע אתכם, את חלקכם לפחות. אם לא בחלק הראשון של הפרק הזה, אז סביר  

 מאוד שבחלק השני שלו. 

 



קצת רקע למי מכם שפחות מצוי בתחום: על פי המסורת היהודית, מלבד "התורה שבכתב", אלוהים נתן למשה  

ה שבעל פה". "התורה שבכתב" זהו ספר התורה שכולנו קראנו בו בבית  בסיני גם הסברים בעל פה שנקראים "התור

 הספר או במקומות אחרים. ואילו "התורה שבעל פה", אלה כל הפירושים המגוונים שיש לתורה שבכתב. 

 

למרות שכל פירוש שמישהו כותב לתורה הוא תמיד סוג של חידוש, כדי להיצמד לתפיסה המסורתית שכל הפירושים  

נו למשה בהר סיני, רבים ממפרשי התורה לאורך הדורות הקפידו לציין שהם לא המציאו שום פירוש, אלא  לתורה נית

רק העלו על הכתב ידע שקיבלו מהמורים שלהם, שקיבלו אותו בתורם מהמורים שלהם, שקיבלו אותו כמובן מהמורים  

ן להסיק מהתורה באופן הגיוני על פי  שלהם, וכן הלאה, או לחלופין, המפרשים טענו שהעלו על הכתב מסקנות שנית

 הכללים שלמדו מהמורים שלהם.

 

כבר הבנו שהתורה שבעל פה היא בעצם הפירושים השונים של התורה שבכתב. אבל לשם מה בכלל צריך פירושים  

רוצה   קודם, גם אדם מאמין,  ולהבין? התשובה היא שאפשר, אך כפי שהזכרתי  לתורה? אי אפשר סתם לקרוא 

בין ולהסביר לעצמו משהו שאינו נראה לו ברור או הגיוני מספיק. )למשל, כיצד ייתכן שנוח הכניס את כל  לפעמים לה

חיות העולם לתוך תיבת עץ?( סיבה נוספת שבגללה רוצים לפרש את התורה, היא כדי להבין טוב יותר איך לקיים  

יק, כי לא כתוב בתורה איך בדיוק צריכה  את חוקי התורה. למשל, החוק: "בסוכות תשבו שבעת ימים" אינו ברור מספ

להיראות הסוכה ומה בכלל צריך לעשות בה. יש כמובן עוד סיבות שבגללן רוצים לפרש את התורה, ונזכיר את חלקן  

 בהמשך. 

 

אז על פי המסורת היהודית, מקובל להאמין שהתורה שבעל פה כוללת את כל הפירושים האפשריים לתורה שבכתב,  

ובשלב כלשהו  אבל, כמה פירושי יש? לאורך הדורות הועלו על הכתב אלפים רבים של פירושים כאלה,  ם כאלה 

 מישהו החליט לחלק את כל הפירושים האלה לארבע רמות.  

 

"פשט",   את ארבע רמות הפירוש אפשר להמשיל לארבע דרכים לפיענוח כתב סתרים. הדרכים האלה נקראות: 

פ"א, רי"ש, דל"ת וסמ"ך. מהאותיות האלה, פ"א, רי"ש, דל"ת וסמ"ך אפשר  "רמז, "דרש", ו"סוד", או בראשי תיבות:  

להרכיב כמובן את המילה "פרדס". האם זה קשור לסיפור על הפרדס שבתחילת הפרק? בהחלט. הסיפור הזה על  

שנה. זה סיפור די מוזר על ארבעה רבנים שהתעמקו בלימוד התורה, כשרק    1,500  - הפרדס נכתב לפני למעלה מ 

עקיבא הבין אותה כפי שצריך. הסיפור נועד כנראה להזהיר את הקוראים מפני הסכנות שיש בפירוש שגוי של  ר'  

התורה. מתישהו כעבור כמה מאות שנים, מישהו שקרא את הסיפור הזה, החליט לקחת ממנו את המילה "פרדס"  

 ולפרק אותה לראשי תיבות של ארבע רמות פירוש לתורה: פשט, דרש, רמז וסוד. 

 

 מה משמעותן? 

 

את   אלוהים,  ברא  "בראשית,  בפסוקים:  למשל,  בתורה.  הכתוב  של  הפשוטה  המשמעות  זוהי  מ"פשט".  נתחיל 

וכו'...", פירוש ברובד הפשט ינסה לתת מענה לשאלות כמו: מה   ובוהו  השמיים, ואת הארץ. והארץ הייתה תוהו 

  בכוח ת הארץ, והארץ היתה תהו ובהו?  ברא אלוהים את השמים וא  בהתחלההמשמעות של המילה "בראשית"?  

שברא אלוהים את השמים ואת הארץ    לפניברא אלוהים את השמים ואת הארץ, והארץ היתה תהו ובהו? אולי בכלל  

הארץ היתה תהו ובהו? אפשר לענות ברמת הפשט גם על שאלות כמו: מה בדיוק נברא, ואיך נראו השמיים והארץ    -

רצה לפרש את הפסוק הזה ברובד הפשט, אני יכול לנסות להסביר למשל: האם  האלה שנבראו. זאת אומרת שאם א

 הארץ שנבראה אז, נראתה עגולה או שטוחה, והאם השמיים שנבראו היו כל היקום או רק האטמוספירה.  

 

הפשוטה של הכתוב בתורה, הם  -אז הבנו שפירושים כאלה שמספקים תשובות לשאלות על המשמעות הישירה 

ד הפשט, אבל מהו "דרש"? זהו פירוש התורה בשיטת המדרש: זה הניסיון ללמוד מהכתוב בתורה  פירושים ברוב

משהו חדש, לספק לקוראים מידע שלא מופיע בה. יש מדרשי הלכה ויש גם מדרשי אגדה. מדרש ההלכה, מטרתו  

א ברור אם צריך  היא להסביר את חוקי התורה. לדוגמה: בתורה מופיע הציווי לשבת בסוכות שבעה ימים, אבל ל



לשבת בסוכות גם בלילות. אז בשביל להסביר שאכן צריך לשבת בסוכות גם בלילות, נכתב מדרש הלכה שהשווה  

את הפסוק "בסוכות תשבו שבעת ימים" לפסוק אחר בתורה שכתוב בו ששבעה ימים כוללים גם לילות: "ופתח אהל  

 מועד תשבו יומם ולילה שבעת ימים". 

 

מדרש ההלכה, זהו משהו שונה לגמרי. זהו סיפור, מציאותי או דמיוני, סיפור שנותן עוד זווית    מדרש האגדה, לעומת

על הדמויות בתורה או מעביר לקוראים מסר חינוכי. למשל, לפסוק "בראשית ברא אלוהים את השמים ואת הארץ",  

מו שמסתכלים בחוברת  נכתב מדרש אגדה שאומר שכדי לברוא את העולם, אלוהים הסתכל בספר התורה, בערך כ

 הוראות של איקאה. 

 

דוגמה למדרש אגדה חביב אחר, היא המדרש על חכמתו של אדם הראשון. לא אצמד לטקסט המקורי, אלא אספר  

 לכם את רובו במילים שלי:  

 

כשאלוהים רצה לברוא את האדם, הוא התייעץ עם מלאכי השרת, ואמר להם: ״נעשה אדם״. הם שאלו אותו מה  

חכם יותר מהם. כדי להמחיש את חכמתו הרבה של האדם   יאפיין את האדם, ואלוהים ענה למלאכים שהאדם יהיה

שייברא, כינס אלוהים את כל החיות והציפורים, והציג אותם למלאכים. הוא שאל את המלאכים כיצד עליו לקרוא  

לחיות ולציפורים האלה, אבל המלאכים לא ידעו מה לענות לו. לאחר שברא את אדם הראשון, חזר אלוהים על אותו  

הציג גם בפניו את כל החיות והציפורים, ושאל גם אותו כיצד יש לקרוא להם. ״לזה נאה לקרותו שור״,    התרגיל: הוא

אמר האדם, ״לזה חמור, לזה סוס, לזה גמל, לזה ארי ולזה נשר״, וכך נתן שמות לכולם. לאחר מכן, שאל אלוהים  

מהאדמה״. לבסוף שאל אלוהים את    את האדם כיצד היה קורא לעצמו. ״אני, נאה להקראות אדם. ולמה? שנבראתי

 האדם איך יקרא שמו שלו. ״לך נאה להקראות ׳אדוני׳", ענה לו האדם, "שאתה אדון לכל בריותך״.  

 

מדרשי האגדה הם מעין סיפורים קצרים, חלקם משעשעים מאוד, שנכתבו בדורות שונים ובמקומות שונים. מטרתם  

בה דמיון. אם פתחנו לכם את התאבון לקרוא עוד מדרשי אגדה,  היא להסביר את התורה באופן יצירתי ובעזרת הר

אתם מוזמנים לעיין בספר האגדה של ביאליק ורבניצקי. זהו ספר מרתק שמאגד המון מדרשי אגדה. ממליץ לכם  

 עליו בחום. 

 

או משפט בתורה   זהו פירוש מתוך הנחה שכל אות, מילה  והיא "הרמז":  כעת, הגענו לרמת הפירוש השלישית, 

כילים רמזים למידע נסתר או מנבאים מאורעות שיתרחשו בעתיד. דוגמה לרמז היא, למשל, הניסיון להסביר את  מ

גורלו של עם ישראל לפי סיפורי האבות, על ידי שימוש בכלל: "מעשה אבות סימן לבנים". או במילים אחרות, שמאורע  

שלהם: לדוגמה, אם אברהם ירד למצרים, גם  כלשהו שקרה לאבות, צפוי לקרות בצורה זו או אחרת גם לצאצאים  

הנכד שלו, יעקב יירד למצרים וגם עם ישראל יעזוב את ארצו. באמצעות פירוש ברמת הרמז, אפשר לנסות לנבא  

עתידות. דוגמה אחרת לפירוש על דרך הרמז היא השימוש בגימטריה, למשל הנסיון להסביר באיזה תאריך נברא  

, לערך המספרי של המשפט  1116שהוא    - ך המספרי של המילים "בראשית ברא"  העולם על ידי השוואה בין הער

, ומכאן, המסקנה שהעולם נברא בראש השנה. פירוש על דרך הרמז הוא  1116"בראש השנה נברא", שגם הוא  

 משחק במילים ובאותיות שבתורה או נסיון למצוא בתורה רמזים לעתיד לבוא. 

 

, והציג את שיטת דילוגי  1997עתם על הספר "הצופן התנכ"י" שפורסם בשנת רוצים עוד דוגמא לרמז? ייתכן ששמ 

זוהי שיטה שבאמצעותה מחפשים בתורה )בעצם בכל התנ"ך( מסרים נסתרים. כדי לעשות זאת, בוחרים  האותיות. 

פעם.   בכל  מעליהן  לדלג  שיש  אותיות  של  כלשהו  קבוע  סופרים מספר  וממנה  נקודת התחלה  בתור  כלשהי  אות 

עות דילוגי אותיות, מצאו בתורה רמזים לרצח ראש הממשלה יצחק רבין. רמזים כמו "יצחק רבין, רוצח אשר  באמצ

ירצח, עמיר, תל אביב", ומילים שרמזו על בחירתו של דונלד טראמפ לנשיאות, כמו: "תשעז", "טראמפ", "נשיא",  

או בתנ"ך( ולא בשום ספר אחר. לעומת  הרבה מאוד אנשים מאמינים ששיטת דילוגי האותיות "עובדת" רק בתורה ) 

זאת, הספקנים מסבירים שאם מתאמצים מספיק, אז גם בתרגום הספר "שר הטבעות" אפשר למצוא מסרים כאלה.  

 מוזמנים לחפש ביוטיוב את ההרצאה "צפנים בתורה", תמצאו בה הרבה מידע על שיטת דילוגי האותיות. 



 

מתייחסים לכתוב בתורה כאל אמת מוחלטת, הבהרנו שהתורה    מה הספקנו עד כה? הסברנו שיהודים מאמינים

רמות: פשט, דרש,    4-שבעל פה היא בעצם הפירושים השונים לתורה, וסיפרנו שנהוג לחלק את הפירושים האלה ל

 רמות הפירוש הראשונות, והגענו אל הרמה הרביעית, אל "הסוד".  3רמז וסוד. הצגנו בינתיים את  

 

הסוד? מה זו בכלל תורת הסוד היהודית? לכך אנחנו נקדיש את כל החלק השני של הפרק    מהו פירוש התורה ברובד

 הזה.

 

זה היה החלק הראשון של הפרק החמישי של "עץ הדעת". אני גדי לוי, הפרק נכתב והופק על ידי יהודית זוהר, עורך  

 הסאונד היה איתי אהרון. 

 

 תודה שהאזנתם. 

 

 בו לנו שאלות, ומחשבות. מבטיחים להגיב לכולם. נשמח לקבל מכם תגובות. מחכים שתכת 

 

 מוזמנים כמובן לפקפק בכל מה שאמרנו היום ולחקור בעצמכם.

 

 להתראות בינתיים. נשתמע בחלק ב' של הפרק הזה. 


